
Nº 149, quinta-feira, 4 de agosto de 2011 21ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011080400021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

43. 201008202 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Ba-
charelado)

150 (cento e cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FECAP FUNDAÇÃO ESCOLA DE COMÉRCIO ÁLVARES PENTEA-
DO - FECAP

Avenida da Liberdade, 532, Bloco C, Liberdade, São Paulo/SP

44. 200807800 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE NETWORK COLÉGIO NETWORK S/C LTDA. Avenida Ampélio Gazzetta, 2445, Lopes Iglesias, Nova Odessa/SP

45. 200906089 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 230 (duzentos e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENO-
VADO OBJETIVO - ASSUPERO

Avenida Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira, s/n, Jardim
Tarraf II, São José do Rio Preto/SP

46. 2 0 1 0 11 8 6 4 AGRONOMIA (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO MISSÃO SALESIANA DE MATO GROSSO Avenida Tamandaré, 6000, Jardim Seminário, Campo Grande/MS

47. 2 0 11 0 2 9 3 1 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE
B O I T U VA

FACULDADES INTEGRADAS BRASILEIRAS Rodovia Sp 129, Km 14, Campo de Boituva, Boituva/SP

48. 200902343 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO Rodovia BR 465 - KM 7, s/n, Campus Universitário, Seropédi-
ca/RJ

PORTARIA Nº 311, DE 2 DE AGOSTO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Renovar o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As renovações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200902653 DESIGN (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FUMEC FUNDAÇÃO MINEIRA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Rua Cobre, 200, Cruzeiro, Belo Horizonte/MG

2. 20077679 AGRONOMIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS DA UPIS UNIÃO PIONEIRA DE INTEGRAÇÃO SOCIAL BR 020 Km 12 / DF 335 Km 4,8, S/N, Planaltina, Brasília/DF

3. 200810567 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 218 (duzentos e de-
zoito)

UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE ENSINO E CULTURA Rua Rui Barbosa, 611, Centro, Cascavel/PR

4. 200809331 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTA MARCELINA ASSOCIAÇÃO SANTA MARCELINA Rua São João das Duas Barras, 95, Itaquera, São Paulo/SP

5. 200813776 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharela-
do)

300 (trezentos) FACULDADE DE ECONOMIA DA FUNDAÇÃO
ARMANDO ALVARES PENTEADO

FUNDAÇÃO ARMANDO ALVARES PENTEADO Rua Alagoas, 903, Prédio 03 e 04, Higienópolis, São Paulo/SP

6. 201013024 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE LINHARES SOCIEDADE CAPIXABA DE EDUCAÇÃO LTDA. Avenida São Mateus, 1458, Araçá, Linhares/ES

7. 200903351 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

AVENIDA RIO BRANCO, 1270, Universitário, Corumbá/MS

8. 200905398 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 600 (seiscentos) FACULDADE SETE DE SETEMBRO EDUCADORA SETE DE SETEMBRO LTDA. Rua Almirante Maximiano da Fonseca, 1395, Eng. Luciano Cavalcante,
Fortaleza/CE

9. 201013628 SISTEMA DE INFORMAÇÃO (Bacha-
relado)

300 (trezentos) FACULDADE SUL-AMERICANA UNIÃO SUL-AMERICANA DE EDUCAÇÃO LTDA. Br 153, S/N, KM 502, Jardim da Luz, Goiânia/GO

10. 2 0 11 0 6 7 9 4 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICA-
DAS DE EXTREMA

SOCIEDADE UNIFICADA DE EDUCAÇÃO DE EXTRE-
MA

Estrada Municipal Pedro Rosa da Silva, s/n, Vila Rica, Extrema/MG

11 . 200813265 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO PROFESSOR
JOSÉ DE SOUZA HERDY

ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO Rua Professor José de Souza Herdy, 1160, 25 de Agosto, Duque de Ca-
xias/RJ

12. 200903380 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 80 (oitenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TO C A N T I N S

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCAN-
TINS

Avenida NS 15 ALCNO 14, s/n, Centro, Palmas/TO

13. 2 0 0 9 11 6 5 5 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 110 (cento e dez) FACULDADE INTEGRAL DIFERENCIAL INTEGRAL - GRUPO DE ENSINO FUNDAMENTAL, MÉ-
DIO, TÉCNICO E SUPERIOR DO PIAUÍ S/C LTDA.

Rua Veterinária Bugyja Brito, 1354, Horto Florestal, Teresina/PI

14. 201014176 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Ba-
charelado)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FILADÉLFIA INSTITUTO FILADÉLFIA DE LONDRINA Avenida Juscelino Kubitscheck, 1626, Centro, Londrina/PR

15. 2 0 0 7 11 8 0 6 ENGENHARIA SANITÁRIA E AM-
BIENTAL (Bacharelado)

45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA RUA PROF. ARISTIDES NOVIS, 02, CAMPUS UNIVERSITARIO FE-
DERACAO/ONDINA, FEDERACAO, Salvador/BA

16. 200908706 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE NOSSA SENHORA APARECIDA ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOSSA SENHORA APA-
RECIDA

AV. PEDRO LUIZ RIBEIRO QD. 01, LT. 01, 01, CHÁCARA SANTO
ANTÔNIO, CONJUNTO BELA MORADA, Aparecida de Goiânia/GO

17. 200900898 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatu-
ra)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO SAPUCAÍ FUNDAÇÃO ENSINO SUPERIOR DO VALE DO SAPU-
CAÍ

AV. PREFEITO TUANY TOLEDO, 470, CAMPUS FÁTIMA, FÁTIMA,
Pouso Alegre/MG

18. 200814440 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SANTOS SOCIEDADE VISCONDE DE SÃO LEOPOLDO Avenida Conselheiro Nébias, 300, Vila Mathias, Santos/SP

19. 200904462 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE CENECISTA DE VARGINHA CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDA-
DE - CNEC

Rua Professor Felipe Tiago Gomes, 173, Vila Bueno, Varginha/MG

20. 200813420 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharela-
do)

180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS - ASSOCIA-
ÇÃO EDUCACIONAL

Rua Iguatemi, 306, Itaim Bibi, São Paulo/SP

21. 2 0 11 0 4 1 7 4 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO VERA
CRUZ

ASSOCIAÇÃO UNIVERSITÁRIA INTERAMERICANA Rua Baumann, 73, Vila Leopoldina, São Paulo/SP

22. 200813296 PSICOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO MARANHÃO CEUMA - ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR Rua Josue Montello, 01, Loteamentoo Bela Vista, Renascença II, São
Luís/MA

23. 2 0 0 8 11 6 1 4 AGRONOMIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TO C A N T I N S

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCAN-
TINS

Rua Badejós, Lote 7, Zona Rural, Gurupi/TO

24. 20073044 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE Universidade Federal Fluminense Rua José do Patrocínio, 71, Centro, Campos dos Goytacazes/RJ


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-08-04T05:30:59-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




